SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 04 DE JULHO DE 2024

Ata 06

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se
ordinariamente, de modo online, o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e
Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES –
Prof. Dr. Tiaraju Freitas, Vice-Diretor do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Gabriela Dias, Coordenadora do curso de
Ciências Contábeis; Prof. Dr. Rogério Piva da Silva coordenador do curso de Ciências Econômicas; Prof. Dr.
Eduardo Tillmann, Coordenador Adjunto do curso de Ciências Econômicas; Prof. Dr. Vanclei Zanin,
coordenador do curso de Administração (SAP); Prof. Dr. Leonardo Rhode, Coordenador adjunto do Curso de
Administração (SAP); Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof.ª
Dr.ª Andréa Bento Carvalho, Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof. Dr.
Rodrigo Rocha, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof. Dr. Guilherme Wiedenhoft, Coordenador do
Mestrado em Administração; Profa. Dra. Ana Paula Capuano da Cruz, Coordenadora do Mestrado em
Contabilidade; Prof.ª. Dr.ª Débora Gomes de Gomes, Coordenadora do Mestrado em Administração Pública;
Prof. Dr. Rafael Melo, representando os professores de Administração; Prof. Dr. Rafael Mesquita,
representando os professores de Ciências Econômicas; Prof. Dr. André das Neves Dameda, representando os
professores de Ciências Contábeis. Convidados: Prof. Dr. Aléssio Almada da Costa; Profa. Dra. Blanca
Gamarra Morel; Profa. Dra. Elieti Biques Fernandes; Profa. Dra. Fernanda Victor; Prof. Dr. Jorge Alberto
Orellana; Prof. Dr. Ricardo Leal; Profa. Dra. Vivian Queiroz Orellana; Administradora Alini Ferreira . 1º
ASSUNTO – Aprovação da Ata anterior. A diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a Ata 05 de
30 de abril de 2024. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 2º ASSUNTO – Aprovação do
resultado do processo seletivo simplificado para contratação de professor por tempo determinado,
Processo N° 23116.002791/2024-96, área Ciências Contábeis; a diretora Audrei Cadaval colocou para
aprovação o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de professor por tempo
determinado, Processo N° 23116.002791/2024-96, Instituto de Ciências Econômicas Administrativas e
Contábeis – ICEAC, considera-se aprovada, nos termos do art. 22 da Deliberação 081/2014 do COEPEA, a
candidata: DEISE FERREIRA. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 3º ASSUNTO –
Aprovação de alterações no Regulamento de Estágios não obrigatórios; A diretora Audrei Cadaval
informou que recebeu do Núcleo Docente Estruturante do curso de Ciências Econômicas a solicitação de
alteração no sentido de retirar a condição para realização de estágio não obrigatório no curso de Ciências
Econômicas, descrita no Capítulo III, Art. 7° do Regulamento de Estágios do ICEAC, ficando estabelecido
que o curso de Ciências Econômicas não estabelece pré requisito para a realização de estágio por seus
estudantes. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 4º ASSUNTO – Aprovação
Memorando Ad Referendum 78 – Afastamento para pós graduação Prof. Ricardo Aguirre Leal; A
diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o Memorando 78 de 20 de junho de 2024. Os membros do
Conselho aprovaram por unanimidade. 5º ASSUNTO – Aprovação da contratação de professor visitante,
Campus SLS, candidato Vinicius Zanchet de Lima, selecionado em segundo lugar Edital da Pós-
graduação do ICEAC 06/2023. A diretora Audrei Cadaval informou que o professor Juliano Luiz Fossá que
atuava como professor visitante desde março de 2024, solicitou encerramento do contrato visto que foi
nomeado como professor efetivo em outra instituição o que gerou a necessidade do preenchimento da vaga
de professor visitante no Campus de SLS. A diretora colocou para aprovação a contratação do candidato
aprovado em segundo lugar no Edital 06/2023, Vinicius Zanchet de Lima. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 6º ASSUNTO – Aprovação do Relatório da Câmara de Pós graduação:
Parecer 05/2024: renovação do contrato de professor visitante da professora Petruska de Araujo

Ata de Reunião Ata 06 - Ordinária 04/07/2024 (0236831)         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 1

Machado; A diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o Parecer 05/2024 da Câmara de Pós-
graduação do ICEAC que após análise e parecer, indica a renovação do contrato de professor visitante da
Profa. Petruska de Araújo Machado. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 7º ASSUNTO –
Aprovação do Relatório da Câmara de Pós graduação: Parecer 06/2024: renovação do contrato de
professor visitante da professora Profa. Samanda da Silva Rosa; A diretora Audrei Cadaval colocou para
aprovação o Parecer 06/2024 da Câmara de Pós-graduação do ICEAC, que após análise e parecer, indica a
renovação do contrato de professor visitante da Profa. Samanda da Silva Rosa. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 8º ASSUNTO – Aprovação do Relatório da Câmara de Pós graduação:
Parecer 07/2024: Alterações no corpo docente e plano de trabalho curso especialização Gestão de
Operações e Logística; A diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o Parecer 07/2024 da Câmara de
Pós-graduação do ICEAC que após análise e parecer, indica a aprovação das alterações no curso de
especialização Gestão de Operações e Logística. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 9º
ASSUNTO – Aprovação de memorandos e projetos CIP; A diretora Audrei Cadaval colocou para
aprovação os memorandos de alterações de aprovação de projetos: Memo 47 alterações PESQ 2236; Memo
48 alterações PESQ 2328; Memo 56 alterações PESQ 2193; Memo 67 alterações PESQ 1798; Memo 70
alterações EXT 1288; Memo 71 alterações PESQ 2328; Memo 80 alterações PESQ 2328; Memo 61
aprovação EXT 2431; Memo 63 aprovação ENS 2345; Memo 64 aprovação EXT 2247; Memo 65 aprovação
ENS 2528; Memo 66 aprovação EXT 2468; Memo 68 aprovação iTec 084; Memo 73 aprovação PESO
2468; Memo 75 aprovação PESQ 1277; Memo 87 aprovação ENS 2707. ASSUNTOS GERAIS: O
professor Ricardo Frio manifestou preocupação com a estratégia de ocupação de vagas através do processo
seletivo simplificado próprio da FURG, especialmente no curso de Comércio Exterior que, das 45 vagas tem
no momento 36 vagas ociosas, para as quais teme que o referido processo seletivo não seja suficiente.
Esclareceu que o curso decidiu participar do processo seletivo e que os alunos ingressantes por esta
modalidade mostraram-se pouco motivados a permanecer no curso por entrarem no segundo semestre, com o
ano letivo em andamento e acabarem sentindo-se perdidos. A professora Gabriela Dias manifestou-se no
mesmo sentido, indicando que a adesão à esta modalidade de ingresso ainda será debatida pelo curso de
Ciências Contábeis. A diretora Audrei Cadaval destacou a importância de se fazer uma reflexão sobre o
preenchimento de vagas, especialmente nos Campus de Santa Vitória e São Lourenço, para os quais as
propostas para minimizar o problema têm sido pouco efetivas. O Vice-diretor, professor Tiarajú Freitas
informou que foi procurado pelo Diretório Acadêmico de Economia que solicitou que a direção do ICEAC
oriente aos professores quanto às dificuldades que muitos estudantes irão enfrentar no retorno às aulas. O
prof. Tiarajú indicou que será emitido um memorando circular com orientações para os docentes. A diretora
Audrei Cadaval informou que a recomposição do calendário universitário será discutida e aprovada em
reunião do COEPEA na próxima sexta-feira, 05/julho, prevendo inicialmente uma redução do número de
dias letivos autorizado pelo Conselho Nacional de Educação (CNE) devido à suspensão das aulas por conta
de eventos climáticos, impondo a necessidade de reprogramação dos planos de ensino das disciplinas. A
diretora informou que a PRAE fez um mapeamento dos alunos afetados pelo evento climático, e que estes
têm direito, de acordo com as normativas vigentes, à solicitação de reposição de conteúdo e frequência, que
deve ser feita às coordenações. O prof. Piva informou que no curso de Ciências Econômicas tem recebido
um número crescente de pedidos de trancamento de matrícula, manifestando preocupação com a evasão dos
alunos. O prof. Guilherme Wiedenhoft expressou ter algumas dúvidas quanto ao andamento das disciplinas
do curso na modalidade EAD que seguiram regularmente durante a greve e foram interrompidas durante a
suspensão em virtude do evento climático. A diretora Audrei Cadaval esclareceu que a gestão superior
regulamentou a reposição de aulas após greve para os estudantes grevistas, mas não para os não grevistas de
modo que fica à cargo da Unidade Acadêmica e, em última instância, do docente responsável pela disciplina
a organização e compatibilização dos conteúdos e turmas. A diretora informou que o contrato de impressão
da Furg com uma empresa terceirizada foi descontinuado e que, até o momento não há fornecimento do
serviço de impressão nas secretarias da Unidade. Informou que a PROGEP criou um banco de interesse para
redistribuição de servidores de outras instituições para a FURG. A diretora lembrou aos presentes da
necessidade de reprogramação dos períodos de férias já enviados ao sistema SouGov, visto que com o
reposicionamento do calendário universitário, o semestre letivo foi estendido, afetando os períodos de férias.
Nada mais havendo, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente Ata.

Audrei Cadaval

Ata de Reunião Ata 06 - Ordinária 04/07/2024 (0236831)         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 2

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 04/07/2024, às
17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0236831 e o código CRC 38E63969.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.011951/2023-15 SEI nº 0236831

Ata de Reunião Ata 06 - Ordinária 04/07/2024 (0236831)         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 3